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Za po cząt ko wa ne 20 lat te mu zmia ny w go spo dar ce ko rzyst -
nie wpły nę ły na roz wój pol skiej in fra struk tu ry pro ce sów ma -
ga zy no wych, do któ rej za li cza się in fra struk tu rę ma ga zy no wą
i trans por tu we wnętrz ne go (ry su nek 1).

W każ dym pro ce sie ma ga zy no wym ma my do czy nie nia z eks -
plo ata cją urzą dzeń trans por to wo – ma ga zy no wych, do któ rych
za li cza się:
● urzą dze nia ma ga zy no we, a wśród nich urzą dze nia do skła -

do wa nia
● urzą dze nia trans por to we i po moc ni cze, umoż li wia ją ce me -

cha ni za cję prac.

Spo śród urzą dzeń do skła do wa nia naj bar dziej po wszech nie
sto so wa ne są róż ne go ro dza ju re ga ły ma ga zy no we. Prak tycz -
nie na ryn ku kra jo wym do stęp ne są wszyst kie ro dza je re ga -
łów, któ rych po dział wy ni ka z nor my PN -78/M -78320 Urzą dze -
nia do skła do wa nia – Re ga ły ma ga zy no we – Na zwy, okre śle nia,
po dział i sym bo le. Róż ne go ro dza ju re ga ły ofe ru je w Pol sce 75
firm, z któ rych oko ło 85% na le ży do sek to ra ma łych i śred nich
przed się biorstw (MSP). W ich ofer cie znaj du ją się re ga ły za -
rów no re no mo wa nych pro du cen tów, jak i tych mniej zna nych.
Ba da nie ryn ku wy ka za ło, że:
● naj więk szym za po trze bo wa niem klien tów cie szą się re ga -

ły sta łe ra mo we oraz prze jezd ne to ro we ra mo we
● na pod sta wie wiel ko ści sprze da ży re ga łów w la tach 2007

– 2009 nie któ rych pro du cen tów o ugrun to wa nej po zy cji ryn -
ko wej, po sia da ją cych swo je za kła dy pro duk cyj ne w Pol sce,
moż na przy pusz czać, że część sprze da nych re ga łów zo sta -

ła wy sła na na eks port, ale trud no jest usta lić, ile z nich tra -
fi ło na eks port, a ile na ry nek kra jo wy

● sprze daż po szcze gól nych ro dza jów re ga łów cha rak te ry zu -
je się du żym zróż ni co wa niem, a naj wię cej na byw ców ma ją
re ga ły ra mo we pół ko we i pa le to we, któ re są tań sze od po -
zo sta łych z uwa gi na sto su ko wo pro stą bu do wę

● sprze daż wszyst kich ro dza jów re ga łów ro sła do 2008 ro ku,
na to miast w ro ku 2009 na stą pił jej spa dek; wy ją tek sta no -
wią re ga ły prze jezd ne pół ko we, któ rych sprze daż w ub. r.
wzro sła

● pro cen to wy wskaź nik spa dek sprze da ży nie był jed nak rów -
no mier ny dla po szcze gól nych ro dza jów i za wie rał się
w prze dzia le 5,3% – 54,3%

● wiel kość sprze da ży re ga łów w 2010 ro ku utrzy ma się na po -
dob nym po zio mie, co w ro ku 2009, a mo że na wet nie znacz -
nie wzro śnie.

Ana li za ofer ty ryn ko wej re ga łów po zwo li ła za ob ser wo wać
pew ne tren dy:
● eks pan sja wy ro bów firm azja tyc kich, da le ko wschod nich

(szcze gól nie chiń skich), mo że ze wzglę dów ce no wych oka -
zać się du żym za gro że niem dla wie lu pro du cen tów z in nych
stron świa ta, a rów no cze śnie mo że być obar czo na ry zy kiem
wy stą pie nia za gro że nia bez pie czeń stwa pra cy pod czas eks -
plo ata cji

● wie le firm z ob sza ru urzą dzeń do skła do wa nia po sta no wi -
ło kom plek so wo po dejść do ob słu gi oraz ocze ki wań klien -
tów i dla te go wzbo ga ci ły swo ją ofer tę o urzą dze nia trans -
por tu tech no lo gicz ne go, ta kie jak na przy kład prze no śni ki
czy układ ni ce, któ re ste ro wa ne zin te gro wa nym pro gra mem
kom pu te ro wym po zwa la ją na do star cza nie au to ma tycz nych
sys te mów skła do wa nia

● sta le roz wi ja się w Pol sce ry nek re ga łów uży wa nych, a to wy -
ma ga prze pro wa dza nia rze tel nej oce ny ich sta nu tech nicz -
ne go.

Spo śród urzą dzeń trans por to wych naj bar dziej roz po wszech -
nio ne w prak ty ce są róż ne go ro dza ju wóz ki jez dnio we, ręcz -
ne i na pę dza ne oraz układ ni ce.

Na ryn ku pol skim do stęp na jest bar dzo bo ga ta ofer ta róż -
ne go ro dza ju wóz ków jez dnio wych, tak ręcz nych jak i na pę -
dza nych. Do sta wą wóz ków zaj mu je się w na szym kra ju oko -
ło 100 firm, wśród któ rych:
● oko ło 80% na le ży do sek to ra MSP
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Rys. 1. In fra struk tu ra pro ce sów ma ga zy no wych.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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● oko ło 15% to przed sta wi ciel stwa firm po sia da ją cych ugrun -
to wa ną po zy cję na ryn ku świa to wym

● oko ło 50% firm ofe ru je klien tom usłu gę wy naj mu wóz ków
jez dnio wych na pę dza nych

● po nad 50% firm ofe ru je użyt kow ni kom wóz ków usłu gi ser -
wi so we.

Ba da nie ryn ku wy ka za ło, że:
● sprze daż wóz ków jez dnio wych ręcz nych wzro sła w 2008 ro -

ku o oko ło 21% w sto sun ku do ro ku 2007, na to miast w 2009
r. nie znacz nie zma la ła. Moż na do mnie my wać, że w 2010 ro -
ku ich sprze daż utrzy ma się na po dob nym po zio mie

● sprze daż wóz ków jez dnio wych na pę dza nych od 2007 ro -
ku ma la ła i w 2009 r. by ła o po nad 50% niż sza, niż w ro -
ku 2008

● ma la ła sprze daż wóz ków uży wa nych, ale jej spa dek w 2009
ro ku był niż szy o nie speł na 32% w sto sun ku do ro ku 2008

● w wy ni ku usta bi li zo wa nia się sy tu acji go spo dar czej na le ży
do mnie my wać, iż sprze daż wóz ków jez dnio wych na pę dza -
nych w 2010 ro ku utrzy ma się na po zio mie ro ku 2009, a mo -
że na wet mi ni mal nie wzro śnie.

Ob ser wa cja ryn ku wóz ków jez dnio wych po zwo li ła za ob ser -
wo wać pew ne tren dy:
● eks pan sja wy ro bów firm azja tyc kich, da le ko wschod nich,

zwłasz cza chiń skich, mo że ze wzglę dów ce no wych oka zać
się du żym za gro że niem dla wie lu pro du cen tów z in nych stron
świa ta

● atrak cyj ność nie któ rych ma rek wóz ków, oprócz ce ny, wy -
ni ka z ich ja ko ści użyt ko wej, moż li wo ści do sto so wa nia ich
kon fi gu ra cji do po trzeb użyt kow ni ka oraz za kre su usług do -
dat ko wych świad czo nych przez do staw cę

● po stę pu ją ca glo ba li za cja pro wa dzi do fu zji nie któ rych firm
pro du ku ją cych wóz ki jez dnio we na pę dza ne

● kom plek so we po dej ście do ob słu gi i ocze ki wań klien tów
nie któ rych firm spo śród pro du cen tów wóz ków, w któ rych
ofer cie zna la zły się sys te my re ga ło we, po zwa la ją ce – w za -
leż no ści od ro dza ju wóz ków za sto so wa nych do ich ob słu -
gi – na kon fi gu ro wa nie pro ce sów skła do wa nia, po cząw szy
od tra dy cyj nych, a na zauto ma ty zo wa nych koń cząc (co jest
moż li we dzię ki wy ko rzy sta niu wóz ków pod no śni ko wych
ty pu AGV (ang. Au to ma ted Gu ided Ve hic le) na wi go wa nych la -
se ro wo).

Układ ni ce w Pol sce są ofe ro wa ne przez oko ło 7 firm. Wy -
ko rzy sty wa ne są one do ob słu gi re ga łów na ogół w ma ga zy -
nach pra cu ją cych w cy klu au to ma tycz nym, zwłasz cza tych, któ -
rych wy so kość prze kra cza 12 m. Ba da nie ryn ku wy ka za ło, że
w la tach 2000 – 2009 za in sta lo wa no w Pol sce oko ło 110 układ -
nic, w tym w ro ku 2009 oko ło 20 sztuk. Prze wi du je się, że w ro -
ku 2010 za in sta lo wa nych zo sta nie ko lej nych 25 układ nic, a to
ozna cza, że ich sprze daż sys te ma tycz nie wzra sta.

Ko niecz ność eli mi no wa nia uciąż li wo ści prac ręcz nych wy -
ma ga ich me cha ni za cji pod czas prze miesz cza nia ła dun ków
w łań cu chach do staw, a to z ko lei stwa rza ko niecz ność po słu -
gi wa nia się pra wi dło wo ufor mo wa ny mi jed nost ka mi ła dun ko -
wy mi. Do naj po pu lar niej szych urzą dzeń wy ko rzy sty wa nych przy
two rze niu jed no stek ła dun ko wych na le żą kon te ne ry oraz pa -
le ty ła dun ko we.

Po da na przez GUS wiel kość pro duk cji kon te ne rów przy sto -
so wa nych do prze wo zu róż ny mi środ ka mi trans por tu wska -
zu je na to, że ich pro duk cja od 2005 ro ku sta le ro sła 
i osią gnę ła na ko niec 2009 ro ku po ziom po nad 71 000 sztuk.
Ozna cza to, iż pew na część ich pro duk cji zo stał wy eks por to -
wa na. Ana li zu jąc po da ne war to ści na le ży do mnie my wać,
z uwa gi na świa to wy kry zys go spo dar czy, że pro duk cja róż -
nych ro dza jów kon te ne rów 2009 ro ku kształ to wa ła się na po -
zio mie ro ku 2008. Da ne pu bli ko wa ne przez GUS nie za wie ra -
ją wiel ko ści pro duk cji w od nie sie niu do ich ty pów, czy
ro dza jów kon te ne rów.

Po wszech nie w ob ro cie to wa ro wym wy ko rzy sty wa ne są pa -
le ty: pła skie, słup ko we, skrzy nio we oraz spe cja li zo wa ne. Naj -
więk szą po pu lar no ścią w prak ty ce cha rak te ry zu ją się pa le ty
ła dun ko we pła skie drew nia ne ty pu EUR o wy mia rach pły ty ła -
dun ko wej 800 mm x 1200 mm, pro du ko wa ne w opar ciu o kar -
tę UIC 435-2: 2005 Stan dard of qu ali ty for a Eu ro pe an flat wo -
od pal let, with fo ur en tries and me asu ring 800 mm x 1200 mm,
usta no wio ną przez Mię dzy na ro do we To wa rzy stwo Ko le jo we
(Union In ter na tio na le des Che mins de fer – UIC). Po pu lar ność
swo ją pa le ty te za wdzię cza ją te mu, że ich pro duk cją mo gą zaj -
mo wać się je dy nie fir my po sia da ją ce li cen cję wy da ną przez
jed nost kę upraw nio ną przez UIC i są od bie ra ne rów nież przez
jed nost kę upraw nio ną. Rów nież na pra wa tych pa let mo że być
pro wa dzo na przez li cen cjo no wa ne fir my. 

W Pol sce li cen cje na pro duk cję i na pra wę pa let ty pu EUR
wy da je Pol ski Ko mi tet Na ro do wy EPAL (PKN EPAL). Li cen cję
na pro duk cję pa let ła dun ko wych pła skich ty pu EUR po sia -
da ją 103 fir my. Po da na przez PKN EPAL wiel kość pro duk cji
pa let ła dun ko wych pła skich drew nia nych ty pu EUR w Pol -
sce do koń ca 2009 ro ku sta le ro sła. Wzrost pro duk cji na koń -
cu ub. r. wy niósł 8,83% w po rów na niu z po przed nim okre -
sem. Pro duk cja ta jest jed nak dru gą, co do wiel ko ści,
wśród kra jów eu ro pej skich sto wa rzy szo nych w UIC. W la -
tach 2006 – 2009 ob ser wo wa no na to miast zna czą cy wzrost
licz by na pra wia nych pa let te go ty pu. Prze wi du je się, że w ro -
ku 2010 na dal ro sła bę dzie za rów no licz ba pa let pro du ko -
wa nych, jak i na pra wia nych. Spo wo do wa ne to zo sta ło tym,
że fir my uczest ni czą ce w łań cu chach do staw wpro wa dzi ły
sys te ma tycz ną kon tro lę sta nu tech nicz ne go użyt ko wa nych
pa let ty pu EUR, do star cza nych do i wy cho dzą cych od nich.
Li cen cję na na pra wę pa let ła dun ko wych pła skich ty pu EUR
po sia da 86 firm. Do dać po nad to na le ży, że du ża po pu lar ność
pa let ła dun ko wych pła skich drew nia nych ty pu EUR o wy mia -
rach pły ty ła dun ko wej 800 mm x 1200 mm spra wi ła, że UIC
usta no wi ła kar tę UIC 435-5 Stan dard of qu ali ty for a Eu ro pe -
an flat -pal let ma de of Wo od, with fo ur ope nings and me asu -
ring 1000 mm x 1200 mm. W kar cie tej okre ślo no wy ma ga -
nia dla dwóch no wych od mian pa let ła dun ko wych pła skich
drew nia nych o wy mia rach pły ty ła dun ko wej 1000 mm
x 1200 mm, któ re już za czę to wpro wa dzać do ob ro tu. Ich
pro du cen ci rów nież mu szą po sia dać od po wied nią li cen cję
jed nost ki upraw nio nej przez UIC.

Przed sta wio ne w ar ty ku le da ne ob ra zu ją stan ryn ku pol skie -
go na ko niec 2009 ro ku w od nie sie niu do wy mie nio nych urzą -
dzeń, któ re sze ro ko wy ko rzy sty wa ne są w pro ce sach ma ga -
zy no wa nia.


